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Drogie Koleżanki i Koledzy,

Oddajemy w Wasze ręce nowy numer Biuletynu Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych z siedzibą w Kaliszu, 
poświęcony w głównej mierze XXV-leciu samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych. Jubileusz zawsze jest 
okazją do wspomnień i podsumowań. Zapraszam wszystkich do podróży sentymentalnej oraz refleksji nad zdjęciami 
i wspomnieniami zamieszczonymi w bieżącym wydaniu naszego Biuletynu.

Świętowanie Jubileuszu było okazją do nagrodzenia członków samorządu „Za zasługi dla ochrony zdrowia” –  
jednostopniowym odznaczeniem cywilnym, które w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wręczyła Pani  
Marlena Maląg – Wicewojewoda Wielkopolski. Osoby, które w sposób szczególny wyróżniły się w pracy samorządowej 
otrzymały odznaczenia „Za zasługi dla samorządu pielęgniarek i położnych”, które wręczyła Pani Zofia Małas – Prezes 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych. Po raz pierwszy członek naszej izby otrzymał najwyższe wyróżnienie sa-
morządu zawodowego, Statuetkę „Cierpiącym przywrócić nadzieję”, którą z rąk Pani Prezes odebrała Pani Małgorzata 
Kowańska. Wszystkim uhonorowanym, raz jeszcze składam serdeczne gratulacje i podziękowania za pracę na rzecz 
naszego samorządu. 
Po licznych staraniach samorządu udało się powołać na funkcję Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniar-
stwa ratunkowego naszą Koleżankę Lucynę Szymankiewicz, która podczas Gali XXV-lecia samorządu otrzymała 
powołanie z rąk Pani Marleny Maląg, Wicewojewody Wielkopolskiego. Jest to pierwszy konsultant z terenu działania 
naszej izby.

Ważnym Jubileuszem jest 50-lecie Szpitala w Ostrowie Wielkopolskim, którego gala jubileuszowa była okazją do 
podsumowań i wspomnień minionych czasów. Na uwagę zasługuje zaangażowanie środowiska zawodowego pielę-
gniarek i położnych w rozwój Szpitala, a równocześnie wykorzystanie zdobytego doświadczenia zawodowego na rzecz 
samorządu zawodowego. 
Chcę przywołać postacie Pani Anny Bogdanowicz, Naczelnej Pielęgniarki Szpitala w Ostrowie Wielkopolskim –  
pełniącej jednocześnie funkcję Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej w I i II kadencji oraz Pani  
Danuty Koniecznej, Przełożonej Pielęgniarek – pełniącej funkcję Wiceprzewodniczącej I kadencji – które łączyły pracę 
na rzecz rozwoju Szpitala, z tworzeniem pierwszych organów samorządu zawodowego. 	

Z okazji Jubileuszu XXV-lecia samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych wszystkim pielęgniarkom, pielęgnia-
rzom, położnym składam życzenia wielu sił i chęci do podejmowania działań na rzecz rozwoju osobistego, zawodowego 
oraz dla dobra Naszego Samorządu, który jest silny jedynie siłą i jednością swoich członków.

Przewodniczący Okręgowej Rady
Pielęgniarek i Położnych

(-) Marek Przybył

W oparciu o dostępne materiały (kroniki Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych z siedzibą w Kaliszu, doku-
menty, wspomnienia osób, które  pracowały w Samorządzie i pracują nadal) przedstawiliśmy Państwu krótką historię 
Samorządu na przestrzeni 25 lat.  Przedstawione informacje to tylko zbiór niektórych wydarzeń  i działań Samorządu 
w poszczególnych kadencjach.

Redakcja Biuletynu
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HISTORIA SAMORZĄDU  
PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

I KADENCJA /1991-1995/

Jubileusz 25- lecia  Samorządu Pielęgniarek i Położnych 
jest okazją do przywołania wspomnień i niektórych faktów 
dotyczących powstania Samorządu i jego działalności.

Powołanie samorządu otworzyło nowy rozdział  w historii 
pielęgniarstwa. Początki tworzenia samorządu były trudne 
- brakowało doświadczenia i wzorców. 

Tworzenie samorządu było największym ruchem spo-
łecznym w  pielęgniarstwie polskim. Zadaniem osób, które 
podjęły się tych działań było stworzenie niezależnej korpo-
racji zawodowej, która zagwarantuje odpowiednie miejsce 
dla pielęgniarstwa w systemie ochrony zdrowia.

Już w 1981 roku inicjatorką pierwszych rozmów doty-
czących powstania samorządu była Pani Anna Grajcarek. 
Jednak 13 grudnia 1981 roku  uniemożliwił realizację 
tych planów.

Dopiero ustalenia końcowe podczas obrad Okrągłego 
Stołu umożliwiły realizację tych zamierzeń.

Protokół końcowy Podzespołu ds. Zdrowia Okrągłego Stołu 
z dnia 14 marca 1989 r. w sprawie samorządu zawodowego 
zobowiązał władze do utworzenia samorządu pielęgniarek 
i położnych. Stanowisko Podzespołu ds. Zdrowia Okrągłego 
Stołu brzmiało : ,, W celu obrony interesów zawodowych 
pielęgniarek i położnych, najliczniejszej grupy zawodowej 
wśród zawodów medycznych, zespół uznaje za niezbędne 
powołanie Izby Pielęgniarek i Położnych”.

17 listopada 1989 roku w Warszawie odbyło się Ogól-
nopolskie Spotkanie Pielęgniarek i Położnych . Wówczas 
powołano Ogólnopolski Tymczasowy Komitet Organizacyjny 
Izb Pielęgniarek i Położnych. Przewodniczącą została Anna 
Grajcarek. Komitet powołał Zespół ds. Ustawy.

W całym kraju odbywały się zebrania w sprawie utworzenia 
Okręgowych Izb Pielęgniarek i Położnych .

W 1990 roku do Prezydium Sejmu X kadencji wniesiono 
dwa projekty  ustawy o samorządzie pielęgniarek i położnych. 
Pierwsze czytanie projektów odbyło się 5 lipca 1990 roku.

W dniu 19 kwietnia 1991 roku Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej uchwalił Ustawę o samorządzie pielęgniarek i po-
łożnych. W Art. 1.1. Ustawy zapisano:,, Tworzy się samorząd 
pielęgniarek i położnych dla reprezentowania zawodowych, 
społecznych i gospodarczych interesów tych zawodów, zwa-
ny dalej ,,samorządem”, Art.1.3. Samorząd jest niezależny 
w wykonywaniu swych zadań i podlega tylko ustawie”.

W ustawie określono zasadę obligatoryjnej przynależności 
do samorządu.

Po podpisaniu Ustawy przez Prezydenta Rzeczypospoli-
tej Polskiej Lecha Wałęsę, Ustawa  została opublikowana.  
Po opublikowaniu ustawy Minister Zdrowia i Opieki Spo-
łecznej W. Sidorowicz wydał zarządzenie w sprawie powo-
łania Komitetu Organizacyjnego Samorządu Pielęgniarek 
i Położnych.  

Zadaniem Komitetu Organizacyjnego było opracowanie 
regulaminów: wyboru delegatów na Krajowy Zjazd Pielęgnia-
rek i Położnych, projektu regulaminu pierwszego Krajowego 
Zjazdu, wyboru organów okręgowych izb, ustalenie liczby, 
obszaru i siedzib okręgowych izb. Na pierwszym posiedzeniu 
Komitetu Organizacyjnego powołano  45 okręgowych izb 
pielęgniarek i położnych.

SAMORZĄD NA NASZYM TERENIE

Na terenie ówczesnego Województwa Kaliskiego, tak jak 
w innych województwach powstał Tymczasowy Komitet 
Organizacyjny. 

15 stycznia 1990 r. odbyło się pierwsze zebranie w sprawie 
utworzenia Samorządu Pielęgniarek i Położnych. Zebraniu 
przewodniczyła pielęgniarka, Pani Grażyna Mąkosza, se-
kretarzem zebrania został pielęgniarz, Pan Mirosław Ko-
nieczny. Na spotkaniu dyskutowano nad projektem Ustawy 
o Samorządzie. Ustalono potrzebę powstania wspólnego 
samorządu  dla pielęgniarek i położnych. Postanowiono, 
że Okręgowe Samorządy powinny obejmować teren woje-
wództwa. Dokonano wyboru Tymczasowego Wojewódz-
kiego Komitetu Organizacyjnego Samorządu Pielęgniarek 
i Położnych. Wskazano  Pana Mirosława Koniecznego do 
pracy w Ogólnopolskim Komitecie Organizacyjnym Samo-
rządu Pielęgniarek i Położnych. Po powołaniu przez Ministra 
Zdrowia Komitetu Organizacyjnego Samorządu Pielęgniarek 
i Położnych, Komitet Organizacyjny Województwa Kaliskiego 
zajął się tworzeniem rejonów wyborczych i organizowaniem 
wyborów w  rejonach. Ustalono 14 rejonów wyborczych. 
W poszczególnych rejonach odbyły się wybory Delegatów na 
I Okręgowy Zjazd.  Delegaci z poszczególnych rejonów wy-
borczych otrzymali  mandaty, które  upoważniały do udziału 
w I Okręgowym Zjeździe Pielęgniarek i Położnych.

Pierwszy Zjazd zwołano na 10 .10.1991 r. - został unie-
ważniony z powodu nieprawidłowego procedowania. Po-
nownie delegaci spotkali się na I Okręgowym Zjeździe 
Pielęgniarek i Położnych 24 i 25 października 1991 r. Zjazd 
odbył się w Auli Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego 

w Kaliszu. Przewodniczącym Zjazdu został Pan Mirosław 
Konieczny.  

Delegaci wybrali Przewodniczącego Okręgowej Rady, 
Członków Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych, Okrę-
gową Komisję Rewizyjną, Okręgowy Sąd Pielęgniarek   
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i Położnych, Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej i jego Zastępców, Delegatów na Krajowy Zjazd 
Pielęgniarek i Położnych. Zjazd ustalił nazwę Okręgowej 
Izby Pielęgniarek i Położnych na: ,,Okręgowa Izba Pie-
lęgniarek i Położnych z siedzibą w Kaliszu”.

Przewodniczącym Okręgowej Rady I Kadencji został 
Mirosław Konieczny.

Pierwszą siedzibą Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położ-
nych  był Wojewódzki Szpital Zespolony w Kaliszu przy ulicy 
Poznańskiej –obecne pomieszczenia SOR. Od stycznia1992r. 
uruchomiono Biuro Okręgowej Izby i zatrudniono pierw-
szych pracowników – sekretarkę , główną księgową, radcę 
prawnego, ustalono godziny pracy dla tych pracowników 
oraz godziny przyjęć przewodniczącego.

W pierwszej Kadencji skupiono się na następujących 
pracach:

tworzeniu struktur samorządu, wewnętrznego prawa, •	
wprowadzeniem profesjonalnych metod pielęgnowa-
nia, umacnianiu samorządności,
wyposażono biuro Okręgowej Izby w sprzęt umoż-•	
liwiający jego funkcjonowanie,
zorganizowano bibliotekę – najpierw można było ko-•	
rzystać z czasopism medycznych następnie z książek 
zakupionych dla biblioteki,
uczestniczono w naradach dotyczących organizacji •	
ochrony zdrowia,
powołano 15 Pełnomocnych Przedstawicieli Okrę-•	
gowej Rady, 
od stycznia 1992 r. rozpoczęto wydawanie Biule-•	
tynu Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych z 
siedzibą w Kaliszu ,, Przyszłości się nie poznaje 
lecz ją się tworzy: takie motto widniało na okład-
ce Biuletynu –  pierwszy  Biuletyn redagowali 
– Aleksandra Dzięcioł, Mirosław Konieczny, 
następnie do Zespołu Redakcyjnego dołączył 
Dariusz Morisson,
od 10.09.1992 r. pozyskano lokal na nową siedzibę •	
Izby przy ul. Śródmiejskiej 24,
wprowadzono komputerowy  rejestr pielęgniarek  •	
i położnych,
przejęto zadania od administracji państwowej,•	
opracowano regulaminy dla prawidłowego funkcjo-•	
nowania  biura OI,
udzielano pomocy socjalnej członkom OI,•	
realizowano zadania wynikające z ustawy o samo-•	
rządzie,
opiniowano projekty rozporządzeń MZiOS m.in.  •	
w sprawie zasad przeprowadzania konkursów na 
stanowiska kierownicze  w  ZOZ, minimalnych norm 
obsady kadrowej w oddziałach szpitalnych,
rozpoczęto zbieranie składek członkowskich, •	
z powodu braku miejsc pracy dla pielęgniarek  •	
i położnych prowadzono rozmowy w sprawie pozy-
skania pracy poza granicami kraju – barierę stanowił 
język obcy,
rozpoczęto działania w kierunku zorganizowania •	
kursów językowych,

powołano pełnomocnika ds. zatrudnienia Panią •	
Janinę Zaraś by m. in. prowadziła bank wolnych 
miejsc pracy,
nawiązano kontakt z Delegaturą Okręgowej Izby •	
Lekarskiej w Kaliszu, 
uchwałą nr 21 Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-•	
nych z siedzibą w Kaliszu powołano Agencję Pielę-
gniarską. Prace przygotowawcze do jej uruchomienia 
trwały do końca marca 1995 roku.  1.04.1995 roku 
działalność Agencji Pielęgniarskiej została urucho-
miona. Zatrudniono 10 pielęgniarek, które nie miały 
pracy. Praca polegała na świadczeniu usług opiekuń-
czych w miejscu zamieszkania pacjenta, 
usługi opiekuńcze były wykonywane  na zlecenie •	
Miejskiego Ośrodka pomocy społecznej w Kaliszu. 
Okręgowa Rada zgodnie z opracowanym statutem 
zleciła prowadzenie bieżących spraw Agencji Pie-
lęgniarskiej Kierownikowi Biura Okręgowej Izby, 
który został zatrudniony od 15.041993 r. Zadania 
opiekuńcze  były wykonywane  prawidłowo, czego 
dowodem było uznanie ze strony Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kaliszu oraz podziękowania 
rodzin podopiecznych za troskliwą opiekę. Urucho-
mienie działalności gospodarczej było trafną decyzją 
ponieważ oprócz zapewnienia pracy bezrobotnym 
pielęgniarkom - agencja przynosiła również zyski,
Przewodniczący ORPiP Pan Mirosław Konieczny w •	
1993r. został wiceprzewodniczącym Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i Położnych – sprawował powierzoną 
funkcję do października 1994 r. ,
25 X 1991 roku powołano pierwsze komisje pro-•	
blemowe :

- �Komisja Statutowo-Regulaminowo- Programowa – prze-
wodnicząca  Agata Przybylska,

- �Komisja Prawna ds. Reformy i Zdrowia Publicznego – 
przewodniczący  Jacek Dembiński,

- Komisja Socjalna – przewodnicząca Janina Nowaczyk,
- �Komisja Finansowa i Działalności Gospodarczej – prze-

wodnicząca  Dorota Stawińska,
- �Komisja ds. Współpracy z Resortami – przewodnicząca 

Czesława Kicior,
- �Komisja ds. Współpracy z Zagranicą – przewodnicząca 

Halina Pawlaczyk,
- �Komisja Kształcenia -  przewodnicząca  Aleksandra 

Dzięcioł,
- �Komisja ds. Warunków Pracy i Płacy- przewodnicząca 

Moska Elżbieta,
- �Komisja ds. Norm Zatrudnienia – przewodnicząca. Urszula 

Stryjakiewicz,
- �Komisja Informacji i Środków Masowego Przekazu – 

przewodnicząca  Urszula Kucner,
- �Komisja Skarg i Wniosków – przewodnicząca Halina 

Nawrocka ,
- �Komisja ds. Etyki – przewodnicząca  Krystyna Musie-

lińska,
na Okręgowych Zjazdach Pielęgniarek i Położnych •	
z siedzibą w Kaliszu, Delegaci słuchali sprawozdań 
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poszczególnych organów działających w Okrę-
gowej Izbie , podejmowano uchwały, składano 
wnioski, apele,
organizowano szkolenia i konferencje m.in. Proces •	
pielęgnowania,
16.05 1995 r.  na uroczystości z okazji Międzynaro-•	
dowego Dnia Pielęgniarki i Dnia Położnej wręczono 
pisma okolicznościowe i upominki pielęgniarkom  
i położnym , które odeszły na emeryturę,
Okręgowa Rada  w dniu 27.041995 r. podzieliła  •	
Okręgową Izbę na 19 rejonów wyborczych, które 
obejmowały 3668 pielęgniarek i 541 położnych,
na zakończenie I kadencji odbyło się spotkanie robocze •	
w Kobylej Górze dla osób, które w okresie od paź-
dziernika 1991 r. do października 1995 r. pracowały 
w Okręgowej Izbie,
na koniec I kadencji  Okręgowa Izba Pielęgniarek  •	
i Położnych została przeniesiona do nowego lokalu 
na ul. Korczak 4A. 

I Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych odbył się w 
dwóch terminach.
5 – 6 listopada 1991 r. w Sali Koncertowej Pałacu Kultury 
i Nauki w Warszawie. Gości i 564 delegatów powitała 
Przewodnicząca Krajowego Komitetu Organizacyjnego – 
Anna Grajcarek. Goście w swoich wystąpieniach życzyli 
sukcesów w działaniach na rzecz samorządu. Pani Minister 
Krystyna Sienkiewicz przedstawiła plan dalszych działań. 
Powiedziała:,, spełniły się marzenia o samorządzie”.
Następna część Zjazdu odbyła się 11 – 12 grudnia 1991 r. 
w Domu Nauczyciela w Warszawie.
W tych dniach wybrano organy Naczelnej Izby.
Pierwszym Prezesem Naczelnej Rady Pielęgniarek  
i Położnych została wybrana Urszula Krzyżanowska-
Łagowska.
Naczelnym Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej 
została dr Anna Piątek.
Przewodniczącą Naczelnego Sądu została dr Grażyna 
Rogala.
Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej mgr Donata Ad-
rianowicz.
Wybrano członków Naczelnej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych.

Skład Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych 

Mirosław Konieczny – przewodniczący
Konieczna Danuta – wiceprzewodnicząca
Halina Pawlaczyk - wiceprzewodnicząca
Jacek Dembiński - skarbnik
Aleksandra Dzięcioł - sekretarz
Czesława  Kicior - członek
Urszula Kucner- członek

Renata Marszałek - członek
Elżbieta Moska- członek
Krystyna Musielińska- członek
Halina Nawrocka- członek
Halina Nowaczyk- członek
Halina Pawlaczyk - członek
Agata Przybylska- członek
Danuta Stawińska- członek
Urszula Stryjakiewicz- członek

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej
Anna Bogdanowicz
Zastępcy Rzecznika
Urszula Rubik
Grażyna Salak
Jolanta Ulatowska
Skład Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych
Bożena Lipińska – przewodnicząca
Członkowie Okręgowego Sądu
Helena Hernes
Teresa Janicka
Maria Strasburger
Maria Surdyk
Łucja Szczepańska
Joanna Wojtaszek
Małgorzata Wróblewska
Izabela Zatońska

Skład Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Renata Gordon – przewodnicząca
Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Dorota Biechowiak 
Tomasz Niklewicz
Iwona Otorowska
Urszula Zawadzka

Delegaci na I Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych
Anna Bogdanowicz
Jacek Dembiński
Maria Gabańska
Renata Kaik
Czesława Kicior
Mirosław Konieczny
Bożena Lipińska
Roma Marciniak
Jolanta Ulatowska

W pierwszej kadencji odbyły się Zjazdy:
I Zjazd wyborczy 10.10.1991 r.–został unieważniony, drugi 
termin I Zjazdu 24 i 25.10.1991 r.
II Zjazd 26.06.1992 r.
III Zjazd 29.01. 1993 r.
IV Zjazd 25.03 1994 r.

II KADENCJA /1995-1999/
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Na V Okręgowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych  przybyli  
Delegaci z 19 rejonów wyborczych. Delegaci wybrali organy 
samorządu na II kadencję.

Przewodniczącym Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych na II kadencję został  Ryszard  Wawrzyniak.

W tej kadencji skupiono się m.in. na umacnianiu samo-
rządności.

Niektóre wydarzenia, podejmowane działania :
5 lipca 1996 r. została uchwalona ustawa o zawo-•	
dach pielęgniarki i położnej – nasze zawody stały 
się samodzielne,
rozszerzono działalność Agencji Pielęgniarskiej  •	
o usługi transportowo-przewozowe,
członkowie samorządu aktywnie uczestniczyli w akcji •	
protestacyjnej w Warszawie zorganizowanej przez Ogól-
nopolski Związek Zawodowy Pielęgniarek i Położnych. 
Protestu dotyczył podwyżek płac w Służbie Zdrowia,
wykonywano zadania wynikające z Ustawy o Samo-•	
rządzie i Zawodach Pielęgniarki i Położnej,
organizowano szkolenia, konferencje m.in. Konfe-•	
rencja naukowa - Endokrynologia w ginekologii- 
hormonalna terapia zastępcza, Kodeks Etyki Polskiej 
Pielęgniarki i Położnej, Przekształcenia systemowe 
w ochronie zdrowia,
udzielono pomocy finansowej powodzianom z rejonu •	
południowej wielkopolski, 
Delegaci VIII Okręgowego Zjazdu złożyli wniosek •	
o podjęcie działań umożliwiających pielęgniarkom 
i położnym przejście na emeryturę po 30 latach pracy 
bez względu na wiek,
Okręgowa Rada powołała przewodniczących Komisji •	
Problemowych:
Komisja ds. Płac i Zatrudnienia – przewodnicząca  
Halina Górkowska,
Komisja ds. Konkursów – przewodnicząca  Grażyna 
Mąkosza,
Komisja Socjalna – przewodnicząca Janina No-
waczyk ,
Komisja Kształcenia i Doskonalenia zawodowego - 
przewodnicząca Aleksandra  Zuchowska,
Komisja Skarg i Wniosków – przewodnicząca Halina 
Nawrocka ,
Komisja ds. Etyki – przewodnicząca  Grażyna 
Sobieraj,
Komisja Promocji Zdrowia – przewodnicząca Violetta 
Jachimowicz
Zespół ds. rozwiązywania problemów pielęgniarek 
zatrudnionych w Placówkach 
Opiekuńczo-Wychowawczych przy Komisji ds. Zmian 
Systemowych w Ochronie Zdrowia - przewodnicząca 
Urszula Głowinkowska,
refundowano koszty kształcenia i doskonalenia za-•	
wodowego dla członków Okręgowej Izby,
OIPiP partycypowała w kosztach specjalizacji z Or-•	
ganizacji i Zarządzania dla pielęgniarek i położnych, 
organizowanej na bazie ODKM w Kaliszu,
nadal redagowany był Biuletyn Informacyjny OI,•	

biblioteka w Okręgowej Izbie systematycznie  wzbo-•	
gacana była o nowe pozycje książkowe,
opracowano program przeszkolenia dla pielęgniarek •	
i położnych po przerwie dłuższej niż 5 lat w wyko-
nywaniu zawodu,
prowadzono rejestr podmiotów uprawnionych do •	
kształcenia podyplomowego i nadzór nad prowa-
dzeniem praktyk,
ustalono logo ( projekt Pani Romy Marciniak)  naszej •	
Okręgowej Izby, które jest umieszczone na okładce 
Biuletynu i pismach, wysyłanych przez OI.

II KRAJOWY ZJAZD PIELĘGNIREK I POŁOŻYCH 
– odbył się 2-4 grudnia 1995 r.

Delegaci wybrali nowe władze samorządu. Prezesem 
została wybrana Ilona Tułodziecka.

Na Zjeździe podjęto uchwałę w sprawie ustalenia Ko-
deksu Etyki Zawodowej Polskiej Pielęgniarki i Położnej, 
uchwalono standardy zawodowe ważne dla wykonywania 
zawodu pielęgniarki i położnej.

Skład Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
Ryszard Wawrzyniak –przewodniczący
Irena Jaszczak – wiceprzewodnicząca
Violetta Cebulska – sekretarz
Jacek Dembiński – skarbnik
Anna Kamińska – członek
Urszula Stryjakiewicz – członek
Danuta Stawińska - członek
Beata Jakubowska - członek
Grażyna Mąkosza  - członek
Ewa Scheffs - członek
Bogumiła Porkiewicz - członek
Ewa Tomczyk - członek
Maciej Walenczak - członek
Miroslaw Konieczny - członek
Czesława Kicior – członek

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej
Anna Bogdanowicz
Zastępcy Rzecznika
Jolanta Ulatowska
Halina Czaplicka
Dorota Woźniak

Skład Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych
Bożena Lipińska – przewodnicząca
Członkowie Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położ-
nych
Zofia Kostrzewska
Urszula Witkowska
Maria Surdyk
Mirosława Podeszwa
Teresa Piękna
Izabella Zatońska
Bożena Witczak
Tomasz Kosecki
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Halina Pawlaczyk

Skład Komisji Rewizyjnej
Wanda Konieczna – przewodnicząca
Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Iwona Buczkowska 
Mróz Grażyna  
Irena Jeżewska 
Małgorzata Kowalska

Delegaci  na II Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych
Barbara Adamczak
Anna Bogdanowicz

Irena Jaszczak
Wanda Konieczna
Liliana Kondracka
Grażyna Mąkosza
Ewa Scheffs
Bożena Lipińska

W drugiej kadencji odbyły się  Zjazdy:
V ZJAZD WYBORCZY 5-6 .10.1995 r.
VI ZJAZD 22.03.1996 r.
VII ZJAZD 21.03. 1997 r.
VIII ZJAZD 13.03.1998 r.
IX ZJAZD 12.03.1999 r.

III KADENCJA /1999-2003/

W dniach 23-24. 09.1999 r. obradował X Okręgowy  
Zjazd Pielęgniarek  i Położnych w Kaliszu. Zjazdowi prze-
wodniczyła Pani Bożena Lipińska. Delegaci wybrali organy 
samorządu na następną kadencję.

Przewodniczącym Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych na III kadencję został wybrany Ryszard  
Wawrzyniak.

 III kadencja przypadła na czas pierwszych  zmian w finan-
sowaniu opieki zdrowotnej, restrukturyzacji ochrony zdrowia, 
protestów i manifestacji pielęgniarek i położnych. 

Niektóre wydarzenia i podejmowane działania w tej 
kadencji:

wymiana zaświadczeń  prawa wykonywania zawodu •	
pielęgniarki i położnej,
wydawanie zaświadczeń absolwentom o ograniczonym •	
prawie wykonywania zawodu,
wydawanie zezwoleń na kształcenie podyplomowe •	
pielęgniarek i położnych,
kierowanie na obowiązkowe staże podyplomowe  •	
absolwentów szkół medycznych,
nadal rosła liczba bezrobotnych pielęgniarek i po-•	
łożnych,
organizowano  konferencje m.in. Prawa pacjenta •	
a Kodeks Etyki Zawodowej Pielęgniarki i Położnej 
– prelegentami byli lek. Szymon Wróbel z zakładu 
Zdrowia Rodziny Wojewódzkiego Szpitala Matki 
i Dziecka w Kaliszu, który przedstawił etyczne aspekty 
związane z pracą w ochronie zdrowia, dr Grażyna 
Rogala-Pawelczyk  z Wydziału Pielęgniarstwa Aka-
demii Medycznej w Lublinie, która omówiła prawa 
pacjenta w odniesieniu do Kodeksu Etyki Zawodowej 
Pielęgniarki i Położnej, prawnik Hubert Wroński, który 
przedstawił prawa pacjenta w aspekcie obowiązują-
cych przepisów prawnych. W czasie konferencji Prze-
wodniczący ORPiP Ryszard Wawrzyniak wręczył 
odznaczenia osobom zasłużonym dla Samorządu 
Pielęgniarek i Położnych. Odznaczenia otrzyma-
ły: Aleksandra Zuchowska, Anna Bogdanowicz 
i Wanda Konieczna,

XII Okręgowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych łączył •	
się z obchodami 10-lecia istnienia Samorządu Pielę-
gniarek i Położnych.  Jubileuszowy rok  Samorządu 
obchodzony był pod hasłem „Z pasją do dosko-
nałości”, gdyż dzięki pasji ludzi zaangażowanych 
w tworzenie nowoczesnego pielęgniarstwa  i położ-
nictwa powstał Samorząd.  Uroczystego otwarcia 
Zjazdu dokonał Przewodniczący ORPiP Ryszard 
Wawrzyniak. Z pośród zaproszonych gości głos za-
brała Pani  Ilona Tułodziecka Prezes Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i Położnych. Zaproszeni goście złożyli 
życzenia i gratulacje za osiągnięcia jakim jest utwo-
rzenie i umacnianie samorządności zawodowej,
nadal pracowały Komisje i Zespoły problemowe .•	

III  KRAJOWY ZJAZD PIELĘGNIAREK  
I POŁOŻNYCH 

Obrady odbyły się 6 - 8 grudnia 1999 r. pod hasłem ,, Dziś 
decydujemy o kształcie jutra” 
Delegaci wybrali naczelne władze samorządu. Prezesem na 
III kadencję została Ilona Tułodziecka.

Skład Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
Ryszard Wawrzyniak – przewodniczący
Małgorzata Kowańska – wiceprzewodnicząca
Bożena Lipińska - wiceprzewodnicząca	
Violetta Cebulska – sekretarz
Ewa Schelfs - skarbnik
Teresa Juszczak- członek
Mirosława Konopińska - członek
Danuta Szczerba - członek
Krystyna Połomska  - członek
Małgorzata Dziamska - członek
Ewa Dziąba - członek
Zdzisława Marciszewska – członek
Urszula Witkowska - członek
Marek Przybył - członek
Maciej Walenczak - członek
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IV KADENCJA /2003-2007/

Okręgowy  Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
 Jolanta Ulatowska
Zastępcy Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej  
 Ewa Jędrzejak
Aleksandra Smolarek
 Urszula Jankowska
Przewodnicząca Okręgowego Sądu Pielęgniarek  
i Położnych  
Bożena Witczak 
Członkowie Okręgowego Sądu Pielęgniarek  
i Położnych
Ryszarda Krawczyk
Józefa Jurkiewicz
Aldona Jabłońska
Krystyna Gużewska
Janina Mierzchała
Anita Światek
Bożena Czekalska
Mirosława Witkowska

Przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej 
Wanda Konieczna
Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Urszula Głowinkowska
Krystyna Harabasz
Grażyna Obecna 
Ewa Karniej
Halina Pazdrowska

 Delegaci na III Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych
 Ryszard Wawrzyniak
 Violetta Cebulska
 Wanda Konieczna
 Maria Paluch. 
W trzeciej kadencji odbyły się Zjazdy:
X ZJAZD WYBORCZY 23 – 24. 09.1999 r.
XI ZJAZD  3.04.4 2000 r.
XII ZJAZD 19.03.2001 r.
XIII ZJAZD 03.2002 r.
XIV ZJAZD 03.2003 r.

22-23.11.2003 r. odbył się XV Zjazd. Delegaci wybrali 
nowe organy Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych   
z  siedzibą w Kaliszu.

Przewodniczącą Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych w Kaliszu IV kadencji została wybrana  Pani  
Małgorzata Kowańska.

Niektóre wydarzenia i podejmowane działania w IV 
kadencji:

rozpoczęło się kształcenie w formie studiów pomo-•	
stowych,
wydawano zaświadczenia pielęgniarkom i położnym •	
potwierdzającym ich kwalifikacje do pracy w krajach 
UE,
nastąpiła zmiana przepisów prawnych o działalności •	
gospodarczej,
pielęgniarki i położne z całego kraju protestowały •	
w ,, Białym Miasteczku”,
Przewodnicząca OIPiP w Kaliszu spotykała się •	
z członkami Samorządu w Szpitalu Zespolonym 
w Kaliszu. Spotkanie to rozpoczęło cykl spotkań 
z pielęgniarkami i położnymi w różnych placówkach 
na terenie  naszej Okręgowej Izby a w Biuletynie 
pojawiła się kolorowa wkładka pt. „Poznajmy się”. 
Jako pierwsi zostali przedstawieni pracownicy szpitala 
w Pleszewie,
29.06.2004 r. w siedzibie OIPiP w Kaliszu urucho-•	
miono stanowisko internetowe, z którego korzystać 
mogli wszyscy członkowie samorządu. Natomiast 
w sierpniu uruchomiona została strona internetowa 
pod adresem www.oipip.kalisz.pl wraz z pocztą 
elektroniczną,
we wrześniu  2004r.  Biuletyn wydawany przez OIPiP •	
zmienił szatę graficzną,

organizowano spotkania dla pielęgniarek i położnych, •	
które przeszły na emeryturę i świadczenia przedeme-
rytalne. Podczas spotkań były wspomnienia, upominki 
i podziękowania,
pozyskano fundusze na bezpłatne szkolenia,•	
organizowano szkolenia m.in. Opieka nad matką •	
i noworodkiem w środowisku domowym -  prowa-
dzone przez panią Annę Jaguś – położną pracują-
cą w I Klinice Ginekologiczno – Położniczej AM 
w Warszawie. Szkolenie to zapoczątkowało cykl 
szkoleń organizowanych bezpłatnie dla członków 
naszego Samorządu, 27 lutego i 6 marca 2006r. na 
spotkaniu położnych środowiskowych z zaproszonym 
przez Przewodniczącą OIPiP przedstawicielem firmy 
Nivea Baby podjęto współpracę w zakresie współ-
redagowania miesięcznika „Położna Środowiskowa 
Rodzinna”.
7 marca 2006r. w Ośrodku Wychowawczym A. Orio-
ne w Kaliszu odbyło się szkolenie zorganizowane 
przez OIPiP oraz firmę Higiena Sp. z o.o. Szkolenie 
było poświęcone zagadnieniom dotyczącym zasad 
postępowania aseptycznego i antyseptycznego w pro-
cedurach medycznych oraz dekontaminacji i zasad 
przechowywania sprzętu medycznego. Ponadto odbyły 
się spotkania szkoleniowe dla pielęgniarek i położ-
nych środowiskowych na temat celu i zasad działania 
Stowarzyszenia „Amazonki”, w listopadzie 2006 r  
odbyło się  cykliczne spotkanie położnych rodzinnych 
z przedstawicielami firmy Nivea - tematem  wiodącym 
było „Dziecko chore”.
w marcu 2007r, w Sali Audiowizualnej Wojewódz-
kiego Szpitala Zespolonego w Kaliszu odbyła się 
Konferencja pt: „Pielęgniarka, Położna w Systemie 
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Ochrony Zdrowia. Odpowiedzialność na stanowi-
skach pracy”,
w 2005 r. Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych •	
z siedzibą  w Kaliszu uzyskała wpis do Rejestru 
Instytucji Szkoleniowych, prowadzonych przez Wo-
jewódzki Urząd Pracy w Poznaniu co dało możli-
wość ubiegania się w Powiatowych Urzędach Pracy 
o refundację kosztów związanych z  przeszkoleniem 
pielęgniarek  i położnych mających 5-letnią przerwę 
w wykonywaniu zawodu,
należy wspomnieć o obchodach 100-lecia Szpitala •	
Powiatowego w Jarocinie  oraz 55-lecia Pogotowia 
Ratunkowego w trakcie których pielęgniarki i położne 
naszej OI zostały uhonorowane odznaczeniami:
Honorową Odznakę „Za zasługi dla Województwa 
Wielkopolskiego” otrzymały : Urszula Kucner, Agata 
Piróg, Anna Walczak.
Honorową Odznakę „Za zasługi dla Ochrony Zdrowia” 
otrzymały: Barbara Adamczak, Halina Bajka, Zofia 
Gostyńska, Bogumiła Gramek, Teresa Jóskowiak, 
Anna Obecna, Maria Pawlak-Koch, Irena Sikora, 
Irena Sobczak.
Dyplom „Za wzorową pracę”: Barbara Biały, Marta 
Bierła, Jolanta Grzybek, Mariola Janicka, Mieczy-
sław Kordek, Małgowska Hanna, Jolanta Rakoczy, 
Izabela Stawicka, Zofia Urbaniak. Podczas obchodów 
jubileuszu szpitala wmurowano kamień węgielny 
pod budowę kompleksu diagnostyczno-zabiegowego 
a wśród osób, które brały udział  w tym doniosłym 
wydarzeniu była przedstawicielka naszego zawodu, 
pielęgniarka Zofia Gostyńska, długoletni pracownik 
bloku operacyjnego,
w styczniu 2006 r. odbyło się spotkanie inaugurujące •	
działalność Klubu Seniora- świadczyło to o aktyw-
ności pielęgniarek i położnych, które przeszły na 
emeryturę – 11 maja 2006 r. na spotkaniu Klubu 
Seniora wybrano:
Prezesa –  Barbarę Michalską,
V-ce prezesa – Annę Pajak,
Skarbnika – Kazimiere Marczak. ,
odbyło się spotkanie z położnymi rodzinnymi, te-•	
matem dominującym były stawki kawitacyjnych na 
świadczenia położnicze w POZ, 
jubileusz 15–lecia Samorządu Zawodowego Pie-•	
lęgniarek i Położnych
18 października 2006r. w teatrze im. W. Bogusław-
skiego w Kaliszu odbyła się uroczystość związana 
z jubileuszem 15-lecia Samorządu. W uroczystości 
uczestniczyli:
Członkowie Komitetu Założycielskiego,
Członkowie Okręgowej Rady i Organów Samorządu 
czterech kadencji,
Członkowie Samorządu, zaproszeni goście.
Wśród zaproszonych gości byli: Przedstawiciele 
Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Wojewódzkiego, 
Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, 
Urzędu Miejskiego, Dyrektorzy Szpitali, Narodowego 

Funduszu Zdrowia, Wielkopolskiego Centrum Zdrowia 
Publicznego, Państwowej Wyższej Szkoły Zawodo-
wej w Kaliszu, Medycznego Studium Zawodowego 
w Ostrowie Wielkopolskim oraz innych instytucji 
współpracujących z Okręgową Izbą Pielęgniarek 
i Położnych w Kaliszu.
Przewodnicząca OIPiP Małgorzata Kowańska przed-
stawiła rys historyczny samorządu. Zaproszeni gości 
przekazali wiele ciepłych i serdecznych słów.
W czasie obchodów jubileuszu wręczono odznaczenia 
i wyróżnienia:
Postanowieniem Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 
12.10.2006r. uhonorowano:
Złotym Krzyżem Zasługi:
 Annę Bogdanowicz , 
Teresę  Juszczak, 
Janinę Nowaczyk
Srebrnym Krzyżem Zasługi: 
Małgorzatę Dziamską, Krystynę Grzesiak-Połomską, 
Krystynę Gużewską, Krystynę Grzybowską, Dortę  
Romke, Jolantę Ulatowską, Janinę Wolińską,
Wyróżnienia „Za zasługi dla Samorządu Zawodowego 
Pielęgniarek i Położnych” otrzymali:
Teresa Juszczak, Janina Nowaczyk, Violetta Cebul-
ska, Krystyna Grzesiak-Połomska, Ewa Kaczmarek, 
Danuta Konieczna, Mirosław Konieczny.
Wyróżnienia przyznane przez Prezydenta Miasta 
Kalisza otrzymali:
Mirosław Konieczny, Grażyna Mąkosza, Ewa Tom-
czyk, Janina Wolińska, Janina Zaraś, Maria Ewa Pa-
luch, Ryszard Wawrzyniak, Małgorzata Kowańska.
Uroczystość uświetnił występ aktorów Teatru im. W. 
Bogusławskiego spektaklem „Piosenka jest dobra na 
wszystko”,
7 marca 2007 r. gościem pielęgniarek środowiskowych, •	
rodzinnych była Pani Maria Stachowska, Konsultant 
Wojewódzki ds. Pielęgniarstwa Środowiskowego oraz 
Prezes Kolegium Pielęgniarek Rodzinnych. Tematem 
wiodącym spotkania było „Dokumentowanie pracy 
pielęgniarek rodzinnych”,
wydano Biuletyn z aktami prawnymi, Kodeks Etyki •	
Zawodowej Pielęgniarki i Położnej,
w związku z wejściem do UE powstał Ośrodek In-•	
formacyjno-Edukacyjny, 
nadal dofinansowywano koszty kształcenia i dosko-•	
nalenia zawodowego dla członków OI,
współpracowano ze środowiskiem lokalnym, posłami, •	
senatorami, 
jak zawsze na wszystkich okręgowych zjazdach były  •	
dyskusje, emocje, podejmowano uchwały, stanowiska, 
wystosowano apele.

IV Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych w Warszawie 
obradował w dniach 08 –11. 12.2003 r. Zjazd przebiegał pod 
hasłem „Profesjonalizm i troska”. 
W czasie Zjazdu wybrano nowego Prezesa Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i Położnych Panią Elżbietę Buczkowską. 
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Członkiem Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych 
została Pani Małgorzata Kowańska - delegatka z naszej 
Okręgowej Izby.
Krajowy Zjazd podjął m.in. następujące uchwały: w sprawie 
ustalenia standardów kwalifikacji zawodowych dla pielę-
gniarek i położnych w sprawie ustalenia standardu praktyki 
zawodowej położnej, w sprawie uchwalenia Kodeksu Etyki 
Zawodowej Pielęgniarki i Położnej Rzeczyposplitej Polskiej, 
w sprawie ustalenia regulaminu wyborów do organów izb 
oraz trybu powoływania ich członków, w sprawie przy-
jęcia ramowych regulaminów organów OIPiP, w sprawie 
wysokości składki członkowskiej oraz zasad ich podziału, 
w sprawie ustalenia wykazu stanowisk w organach OIPiP, 
których pełnienie może być wynagradzane.

Skład Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
Małgorzata Kowańska - przewodnicząca
Aneta Bryłka – wiceprzewodnicząca do 13.12.2006 r. 
Anna Szubert - wiceprzewodnicząca
Maria Ewa Paluch - sekretarz
Aleksandra Pera - skarbnik
Małgorzata Dziamska	  - członek
Teresa Juszczak - członek
Lucyna Kasprzak - członek
Violetta Kraszkiewicz - członek
Ryszarda Krawczyk - członek
Barbara Mencel - członek
Ewa Nowak - członek
Krystyna Połomska - członek
Urszula Witkowska - członek
Ryszard Wawrzyniak - członek
Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
 Jolanta Ulatowska
Zastępcy Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
 Izabela Strajt

 Halina Górkowska
 Anita Świątek
Przewodnicząca Okręgowego Sądu Pielęgniarek  
i Położnych 
Aldona Jabłońska
Członkowie Okręgowego  Sadu Pielęgniarek  
i Położnych
Bożena Czekalska,
Aneta Dutkiewicz
Stefania Halamunda
Mirosława Konopińska
Kamila Makuła
Danuta Malujda
Bożena Podyma
Ewelina Sikora
Iwona Sarna
Przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Violetta Cebulska
Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej 
Anna Bieganek
Genowefa Błaszczyk
Grażyna Obecna
Ewa Kaczmarek
Bożena Lipińska
Delegaci na IV Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położ-
nych
Małgorzata Kowańska 
Violetta Cebulska
Ewa Paluch
W czwartej kadencji odbyły się Zjazdy:
XV ZJAZD WYBORCZY 22-23.11.2003 r.
XIV ZJAZD 03.2004 r.
XVI ZJAZD 16.03.2005 r.
XVII ZJAZD 15 .03. 2006 r.
XIX ZJAZD 14.03.2007 r.

XXV-LECIE SAMORZĄDU PIELĘGNIAREK  
I POŁOŻNYCH W KALISZU

7 października 2016 roku w Sali Koncertowej Szkoły 
Muzycznej im. Henryka Melcera w Kaliszu odbyła się 
uroczystość z okazji XXV- lecia Samorządu Pielęgniarek 
i Położnych.

Uroczystość otworzył Przewodniczący ORPiP w Kaliszu 
Marek Przybył. Po wprowadzeniu sztandaru Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i Położnych, chór  Państwowej Szkoły Muzycznej 
im. Henryka Melcera w Kaliszu wykonał Hymn Pielęgniarek 
i Położnych. W swoim wystąpieniu Przewodniczący OR  
podkreślił zasługę osób, które przyczyniły się do powstania 
samorządu, powitał zaproszonych  gości w osobach: Posła 
na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Jana Mosińskiego, Wice-
wojewodę Wielkopolski Marlenę Maląg, Członka Zarządu 

Województwa Wielkopolskiego Marzenę Wodzińską, Zastępcę 
Dyrektora Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego 
Iwonę Rakowską, Przewodniczącego Rady Miasta Kalisza 
Andrzeja Plichta, Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych Zofię Małas, w imieniu Posła na Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej  Piotra Kalety - Izabelę Spychalską- Sendracką, 
w imieniu Senatora Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Woj-
tyły- Jakuba Banasiaka, Starostę Powiatu Ostrzeszowskiego 
Lecha Janickiego, Starostę Powiatu Kaliskiego Krzysztofa 
Nosala,  Starostę Powiatu Ostrowskiego Pawła Rajskiego, 
Starostę Powiatu Jarocińskiego Bartosza Walczaka, w imieniu 
Starosty Powiatu Pleszewskiego Macieja Wasilewskiego - Ro-
manę Klemecką, Przewodniczącą ORPiP w Poznaniu Teresę 

Ciąg dalszy na stronie 18
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Kruczkowską, Przewodniczącą ORPiP w Koninie Wiesławę 
Welke, Przewodniczące ORPiP w Kaliszu poprzednich kaden-
cji Małgorzatę Kowańską - Przewodniczącą IVi V kadencji, 
Danutę Szczerbę - Przewodniczącą VI kadencji, Rektora 
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Kaliszu prof. 
Magdalenę Pisarską-Krawczyk, Przewodniczącą Regionu 
Wielkopolski OZZPiP Janinę Zaraś, Przewodniczącą OZPiP 
Grażynę Mąkosza, w imieniu Przewodniczącej ZOZOZZPiP 
przy WSZ w Kaliszu Iwony Buczkowskiej – Annę Juszczak, 
Przewodniczącą PTP Oddziału Wojewódzkiego w Poznaniu 
Aleksandrę Kopińską, Kierownika WOW NFZ Oddziału 
w Kaliszu Helenę Małgorzatę Rokicką, Ks. Biskupa Łukasza 
Buzuna i Kapelana Biskupa – Ks. Rafała Kopis, Prezesa Okrę-
gowej Rady Aptekarskiej w Kaliszu Jarosława Tuzikiewicza, 
Dyrektora Państwowej Szkoły Muzycznej w Kaliszu Marię 
Pawelec, Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kaliszu Eugenię Jahura, Dyrektora Centrum Rehabilitacji 
Rolników KRUS w Jedlcu Ewę Wojtyłę, Dyrektorów, Pre-
zesów, Pielęgniarki Naczelne, Dyrektorów ds. Pielęgniarek, 
Z-cę Kierownika ds. Pielęgniarek, Pielęgniarki Przełożone, 
Pielęgniarki Koordynujące szpitali znajdujących się na terenie 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu, przedsta-
wicieli firm współpracujących z Okręgową Izbą Pielęgniarek 
i Położnych w Kaliszu oraz pielęgniarki, położne, pielęgniarzy, 
położnych przybyłych na uroczystość. Zebrani na prośbę Prze-
wodniczącego ORPiP uczcili chwilą ciszy pamięć członków 
samorządu, którzy odeszli na ,, na wieczny dyżur”. 

W kolejnym punkcie programu Sekretarz ORPiP Pani 
Małgorzata Kowańska przedstawiła prezentację ukazującą 
25 lat działalności OIPiP z siedzibą w Kaliszu. 

Następnie głos zabrali zaproszeni goście. W swoich prze-
mówieniach wyrazili uznanie dla ciężkiej pracy pielęgniarek 
i położnych. Życzyli poprawy warunków pracy, spełnienia 
przedstawianych postulatów, satysfakcji z pracy, spełnienia 
marzeń. Prezes NRPiP Zofia Małas mówiła zmniejszającej 
się liczbie pielęgniarek i położnych pracujących w placów-
kach ochrony zdrowia oraz migracji absolwentów kierunku 
pielęgniarstwo, położnictwo. Zwróciła uwagę na małą  liczbę 
absolwentów podejmujących pracę w wyuczonym zawodzie 
(co trzeci absolwent). Życzyła by podejmowane nowe wyzwa-
nia przyniosły satysfakcję i spełniły oczekiwania członków 
samorządu. Poseł na Sejm RP Jan Mosiński deklarował pomoc 
w rozwiązywaniu problemów zawodowych pielęgniarek 
i położnych. Wicewojewoda Wielkopolski Marlena Maląg 
złożyła życzenia z okazji jubileuszu oraz wręczyła powołanie 
na Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniarstwa 
ratunkowego Pani Lucynie Szymankiewicz – pielęgniarka 
z Ostrowa. Mamy pierwszego konsultanta z terenu OIPiP 
z siedzibą w Kaliszu.

Z okazji jubileuszu samorządu wręczono odznaczenia.
Odznakę honorową ,, ZASŁUŻONY DLA OCHRONY 

ZDROWIA” otrzymali:
Brykowska Danuta, Konieczna Wanda, Kubiak Dorota, 

Musiała Katarzyna, Nawrocka Gabriela, Janina Nowaczyk, 
Grażyna Obecna, Dorota Orczyk, Sławomir Zieliński.

Odznaczenia wręczyła Wicewojewoda Wielkopolski 
Marlena Maląg.

W imieniu osób odznaczonych głos zabrała Pani Dorota 
Orczyk.

Odznaka honorowa nadawana jest przez Ministra Zdrowia 
w uznaniu za osiągnięcia w zakresie: 

wprowadzania postępu w metodach diagnostycznych, •	
terapeutycznych i rehabilitacyjnych, 
ochrony zdrowia ludności,•	
poprawy warunków zdrowotnych i higienicznych,•	
profilaktyki, promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej,•	
kształcenia lub podnoszenia kwalifikacji pracowników •	
ochrony zdrowia,
wybitnych osiągnięć i nienagannej pracy w resorcie •	
zdrowia,
rozwoju produkcji środków farmaceutycznych.•	

Następnie zostały wręczone odznaczenia Samorządu 
Pielęgniarek i Położnych. Odznaczenia wręczyła Prezes 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych Zofia Małas .

Samorząd Pielęgniarek i Położnych ustanowił najwyższe 
wyróżnienie STATUETKĘ ,, Cierpiącym przywrócić 
nadzieję” Otrzymują ją osoby za wybitne osiągnięcia na 
rzecz pielęgniarek i położnych.

Laureatką tego wyróżnienia została Pani Małgorzata 
Kowańska. 

Odznaczenie złote ,,ZASŁUŻONY DLA SAMORZĄ-
DU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH” otrzymał Pan 
Ryszard Wawrzyniak. Odznaczenie to jest odznaczeniem 
przyznawanym członkom samorządu za wybitne osiągnię-
cia w działalności na rzecz samorządu w skali całego kraju 
w tym również współpracę z organizacjami pielęgniarskimi 
w innych krajach, ofiarną działalność publiczną na rzecz 
środowiska zawodowego oraz zdrowia społeczeństwa za 
osiągnięcia naukowe.

Srebrne odznaczenie ,,ZASŁUŻONY DLA SAMORZĄ-
DU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH” otrzymali:

Violetta Cebulska, Bożena Czekalska, Ewa Dziąba, Renata 
Gordon, Krystyna Grzesiak-Połomska, Halina Górkowska, 
Stefania Halamunda, Teresa Juszczak, Lucyna Szymankie-
wicz, Wanda Konieczna, Dorota Kubiak, Danuta Malujda, 
Grażyna Obecna, Aleksandra Pera, Mariola Pyszkowska, 
Anna Szubert, Jolanta Ulatowska, Rafała Wielebski, Urszula 
Witkowska. W imieniu osób odznaczonych głos zabrała 
Violetta Cebulska.

Odznaczenie to jest odznaczeniem przyznawanym człon-
kom samorządu za zasługi w działalności na rzecz samo-
rządu oraz upowszechniania etyki zawodowej, wzorowe 
wykonywanie obowiązków na rzecz organów samorządu, 
współdziałanie na rzecz integrowania środowiska zawodo-
wego oraz podejmowania działań na rzecz poprawy stanu 
zdrowia społeczeństwa, polityki zdrowotnej państwa i or-
ganizacji ochrony zdrowia.

Odznaczenie brązowe ,,ZASŁUŻONY DLA SAMORZĄ-
DU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH’’ otrzymali:

Dorota Broniecka, Urszula Dytfeld, Mieczysława Kwa-
śniewska, Grażyna Mąkosza, Jolanta Nowak, Maria Ptak, 
Izabela Rykowska, Jadwiga Taterka, Dorota Woźniak, Lucyna 
Wybierała, Sławomir Zieliński. W imieniu osób odznaczo-
nych głos zabrała Izabela Rykowska.
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Odznaczenie brązowe jest odznaczeniem przyznawanym 
członkom samorządu  za zasługi w działalności na rzecz 
samorządu oraz upowszechniania etyki zawodowej, współ-
działania na rzecz integrowania środowiska zawodowego 
oraz podejmowanie działań na rzecz poprawy stanu zdrowia 
społeczeństwa, polityki zdrowotnej państwa i organizacji 
ochrony zdrowia.

Z okazji jubileuszu Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położ-
nych z siedzibą w Kaliszu przyznała okolicznościową  statu-
etkę dla Zofii Małas Prezesa NRPiP, Grzegorza Sapińskiego 
Prezydenta Miasta Kalisza, Małgorzaty Korn-Simińskiej 
Dyrektora TUINTERPOLSKA, Genowefy Jahura Dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu, Krysty-
ny Kois- Jaźwiec Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Ostrowie Wielkopolskim.

Za współpracę z Okręgową Izbą podziękowania otrzy-
mali: Piotr Ciupek,, Capsio”, Dawid Grysztar – kancelaria 
Adwokacka KPMZ, Krystian Górniak Kancelaria adwo-
kacka Paweł Bugaj.

Podziękowania i nagrody otrzymali pracownicy Biu-
ra OIPiP w Kaliszu: Małgorzata Borowicz, Agnieszka 
Haranicz-Michalak, Marzena Kościelak, Małgorzata 
Kowańska, Jarosław Pempuś, Magdalena Skrzypińska, 
Beata Wdowczyk - za codzienną pracę, realizację zadań 
ustawowych.

Po zakończeniu części oficjalnej prowadzący uroczy-
stość zaprosił obecnych na sali do wysłuchania koncertu 
w wykonaniu młodzieży Państwowej Szkoły Muzycznej 
w Kaliszu.

Na zakończenie uroczystości Przewodniczący Okręgowej 
Rady Pielęgniarek i Położnych Marek Przybył podziękował 
Pani Dyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej za udostępnie-
nie Sali i przygotowany koncert. Jak na jubileusz przystało 
był również tort. 

Następnego dnia o godz. 11.30 odbyła się uroczysta Msza 
Św. w intencji Pielęgniarek i Położnych w Sanktuarium Serca 
Jezusa Miłosiernego w Kaliszu przy ul. Stawiszyńskiej.

Wystąpienie Przewodniczącego ORPiP Marka Przybyła

Prezentacja 25 lat działalności OIPiP z siedzibą w Kaliszu
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Wystąpienia zaproszonych gości

Wręczenie powołania na Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniarstwa ratunkowego

Laureatka  statuetki ,,Cierpiącym przywrócić nadzieję”
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Laureaci honorowej odznaki  
,,ZASŁUŻONY DLA OCHRONY ZDROWIA”

Laureaci odznaczeń brązowych  ,, ZASŁUŻONY  
DLA SAMORZĄDU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH”

Podziękowania dla osób współpracujących OIPiP  
z  siedzibą w Kaliszu

Podziękowanie dla dyrektora Państwowej  
Szkoły Muzycznej w Kaliszu Tort jubileuszowy

Podziękowania dla pracowników OIPiP

Podziękowania  dla gości

Laureaci odznaczeń srebrnych  
,,ZASŁUŻONY DLA SAMORZĄDU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH”
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hISTORIA SAMORZĄDU  
PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

ciąg dalszy

V KADENCJA /2007-2011/

W dniach 17 – 18.10.2007 r. obradował  XX Zjazd Sprawoz-
dawczo –Wyborczy. Delegaci wybrali nowe organy OIPiP.

Podczas Zjazdu wręczono odznaczenia.
Honorową Odznakę „Za Zasługi dla Ochrony Zdrowia” 

przyznaną przez Ministra Zdrowia otrzymały: Urszula Gło-
winkowska, Anna Grabarczyk, Anna Kęszycka, Małgorzata 
Kowańska, Krystyna Kupczyk, Jolanta Nowak, Mirosława 
Radowska, Aleksandra Maria Smolarek, Danuta Szczerba, 
Ewa Tomczyk, Teodora Wasielewska, Janina Zaraś.

Przewodniczącą ORPiP z siedzibą  w Kaliszu na V kaden-
cję została ponownie wybrana Małgorzata Kowańska.

Wydarzenia i podejmowane działania V kadencji:
nadal pogarsza się sytuacja w sektorze ochrony zdro-•	
wia - zróżnicowane są płace w grupach pracowniczych 
trwa migracja zarobkowa jest  małe zainteresowanie 
w podejmowaniu kształcenia w zawodzie pielęgniarki 
i położnej,
7.03.2008 r. w pomieszczeniach OIPiP w Kaliszu •	
odbyło się spotkanie Komisji ds. Pielęgniarstwa Ro-
dzinnego, na które przybyli przedstawiciele: WOW 
NFZ mgr Urszula Kurderska, mgr Wanda Grześkowiak 
oraz mgr Danuta Brykowska. W trakcie spotkania 
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omówiono problemy wynikające z realizacji umów 
na świadczenia pielęgniarki rodzinnej, 
nadal odbywały się spotkała się  z pielęgniarkami •	
i położnymi, które odeszły na emeryturę,
organizowane były szkolenia i konferencje:  w 2008r. •	
w Ośrodku Wychowawczym św. Orione odbyły się 
warsztaty edukacyjne dla pielęgniarek i położnych na 
temat: Czy wystąpieniu AZS można zapobiec? , Masaż 
noworodka, fizjologia i patologia błony śluzowej nosa, 
w 2009r. sala Konferencyjna Kaliskiego Inku-
batora Przedsiębiorczości gościła uczestników 
konferencji szkoleniowej zorganizowanej przez 
OIPiP w Kaliszu przy współudziale Polskiego 
Stowarzyszenia Pielęgniarek Epidemiologicznych 
oraz firmy Braun temat: Ryzyko w praktyce pie-
lęgniarskiej – zapobieganie i eliminacja zakażeń, 
22.05.2009r. odbyło się bezpłatne szkolenie dla pielę-
gniarek i położnych zorganizowane przez OIPiP oraz 
Zakład Pielęgniarstwa Ogólnego UM w Białymstoku. 
Tematem szkolenia  była „Psychoprofilaktyka zespołu 
wypalenia zawodowego”, 7.10.2009r. odbyło się spo-
tkanie szkoleniowe pielęgniarek i położnych rodzin-
nych oraz zatrudnionych w oddziałach noworodkowych 
w temacie: „Prawidłowa Obserwacja i ocena rozwoju 
psychoruchowego noworodka”, 14.04.2010r. w po-
mieszczeniach OIPiP w Kaliszu odbyło się szkolenie na 
temat: ,,Niewydolność żylna, trudno gojące się rany” 
24.04.2010r. odbyło się szkolenie dla pielęgniarek i po-
łożnych w temacie „Cukrzyca u kobiet ciężarnych”. Szko-
lenie zorganizowane przez OIPiP wraz z firmą Abbot, 
w pomieszczeniach OIPiP w Kaliszu odbywa-
ły się szkolenia realizowane  z projektu współfi-
nansowanego przez Unię Europejską w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Uczest-
nicy szkoleń mogli zapoznać się z tematyką:  
Audytor wewnętrzny systemu zarządzania jakością 
zgodną z ISO 9001 2008. 
Rozwój kompetencji kluczowych: komunikacji, walki 
ze stresem, skutecznego motywowania, animacji czasu 
wolnego pacjenta seniora,
w dniu 27.03.2009r. Sala Audiowizualna Woje-•	
wódzkiego Szpitala Zespolonego im. L. Perzyny 
w Kaliszu gościła uczestników XXII Okręgowego 
Zjazdu Pielęgniarek i Położnych. Przewodnicząca 
OR przypomniała nadzieje jakie wiązało środowisko 
z obradami „Białego szczytu”, przedstawiając „Katalog 
problemów do dyskusji” przekazany na posiedzeniu 
Komitetu Sterującego 25.02.2008r. Wskazała na 
projekty pakietu ustaw zdrowotnych zawierających 
niekorzystne zapisy dla naszych grup zawodowych. 
Podkreśliła współpracę z OZZPiP w sprawie nie-
korzystnych zapisów legislacyjnych. Przedstawiła 
argumentację niezgodności zapisów Zarządu Prezesa 
NFZ z aktualnie obowiązującym prawem i podkreśliła 
zaangażowanie samorządu w pracach nad zagwaran-
towaniem skutecznej ochrony prawnej pielęgniarek 
i położnych oraz odbiorców ich usług. Część oficjalną 

Zjazdu zakończono wręczeniem Odznaczeń Samorzą-
dowych - odznaczenia wręczyła Elżbieta Buczkowska 
Prezes  NRPiP. Odznaczenia otrzymały Panie: Małgo-
rzata Kreczmer, Wanda Przeor, Mariola Pyszkowska, 
Urszula Witkowska, Elżbieta Kasprzak.
3.06.2009r. w Warszawie odbyło się spotkanie •	
Przedstawicieli OIPiP, OZZPiP z Markiem Habe-
rem  Podsekretarzem Stanu w Ministerstwie Zdrowia 
i przedstawicielami Departamentu Pielęgniarek i Po-
łożnych. Spotkanie informacyjno-szkoleniowe zostało 
zorganizowane w ramach projektu systemowego 
„Kształcenie zawodowe pielęgniarek i położnych w ra-
mach studiów pomostowych”, współfinansowanego 
z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki,
9 listopada 2009r. na Sali Mauretańskiej w Mini-•	
sterstwie Zdrowia, Minister Zdrowia Ewa Kopacz 
wręczyła powołania do Rady Akredytacyjnej. Na 
członka Rady została powołana Pani Małgorzata 
Kowańska,
 jako zwieńczenie konkursu plastycznego pt. „Moje •	
wymarzone wakacje” ogłoszonego dla dzieci pielę-
gniarek i położnych zarejestrowanych w OIPiP został 
wydany kalendarz na 2010 rok, który prezentował 12 
wyróżnionych prac.
zorganizowano akcję ,,Wyprawka za grosik” dla gorzej •	
sytuowanych członków OI, 
wyremontowano  pomieszczenia OI,•	
nadal dofinansowywano koszty kształcenia i dosko-•	
nalenia zawodowego dla członków OI,
XX – lecie Samorządu Zawodowego Pielęgniarek •	
i Położnych 
Obchody jubileuszu XX- lecia Samorządu Zawo-
dowego Pielęgniarek i Położnych zainaugurowane 
zostały Mszą św. celebrowaną pod przewodnictwem 
ks. płk Bogdana Radziszewskiego w Kościele Gar-
nizonowym w Kaliszu. 
Dalsza część uroczystości odbyła się w Teatrze  
im. W. Bogusławskiego w Kaliszu.
Doniosłą chwilą było wprowadzenie sztandaru i od-
śpiewanie Hymnu Pielęgniarskiego. Następnie Prze-
wodnicząca ORPiP Małgorzata Kowańska odczytała 
akt nadania sztandaru Okręgowej Izbie Pielęgnia-
rek i Położnych z siedzibą  w Kaliszu „…przekazuję 
Wam sztandar OIPiP jako symbol samorządności 
dumy zawodowej. Przyjmując ten sztandar czy 
przyrzekacie nosić go wysoko..”
Uroczystość była okazją do przedstawienia  historii 
samorządu.
Zaproszeni goście w swoich wystąpieniach przekazali 
wiele ciepłych słów, życzeń.
Nie zabrakło też wyróżnień i honorowych odznak.
Minister Zdrowia za pracę na rzecz pacjentów, godną 
postawę społeczną i zawodową przyznała Odznaki 
Honorowe ,,Za Zasługi dla Ochrony Zdrowia” dla  
A. Bajek, E. Czai, B. Czekalskiej, V. Jachimowicz,  
E. Nowak, B. Mencel, M.E. Paluch, A. Świątek.
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Odznaki ,,Za Zasługi dla Samorządu Pielęgniarek 
i Położnych” otrzymały: L. Kasprzyk, M. Kwaśniew-
ska, D. Malujda, E. Moska, G. Obecna, A. Pera,  
U. Stryjakiewicz. 
Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych z siedzibą 
w Kaliszu za pracę na rzecz środowiska zawodowego 
i lokalnego została uhonorowana Decyzją Kapituły „ 
Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa 
Wielkopolskiego”,
dokonano nowelizacji ustaw o samorządzie pielęgnia-•	
rek i położnych i zawodach pielęgniarki i położnej 
– zostały uchwalone przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej w lipcu 2011 r.

V Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych 
Obradował w dniach 3 – 5. 12.2007r. w Warszawie, pośród 

zaproszonych gości była Minister Zdrowia Pani Ewa Kopacz. 
Pani Minister w swoim wystąpieniu powiedziała:  „Krajowy 
Zjazd Pielęgniarek i Położnych jest szczególną okazją, aby 
wyrazić wdzięczność temu środowisku jako minister, jako 
lekarz, jako Wasza koleżanka. Zawody pielęgniarki i położnej 
zostały obdarzone zaufaniem społecznym. Spór o to, kto jest 
ważniejszy pielęgniarka czy lekarz, przypomina dziecinne 
spory. Opieka pielęgniarska decyduje o jakości opieki nad 
pacjentem”.  

Na Zjeździe delegaci powierzyli mandat Prezesa NRPiP 
na V kadencję Pani Elżbiecie Buczkowskiej.  Pani Prezes 
udzielając wielu wywiadów stwierdziła, że „...pielęgniarki 
i położne muszą być ujęte w krajowej polityce zdrowotnej 
jako podmiot interesu, a ich wkład pracy uznany za ważny 
i istotny dla poprawy zdrowia społeczeństwa. Wszyscy 
zdajemy sobie sprawę, że nasze zawody nabierają i będą 
nabierały znaczenia dla zaspokojenia potrzeb zdrowotnych 
całego społeczeństwa. Ze zdwojoną siłą musimy podjąć 
działania, aby zapewnić odpowiednią liczbę pielęgniarek 
i położnych, przeciwdziałać odpływowi kadry pielęgniarskiej 
i położniczej, wzmocnić zarządzanie w pielęgniarstwie".

Skład Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych  
V kadencji
Małgorzata Kowańska – przewodnicząca
Bożena Czekalska – wiceprzewodnicząca
Lucyna Kasprzyk - wiceprzewodnicząca
Grażyna Obecna – skarbnik
Krystyna Grzesiak-Połomska - sekretarz
Sławomir Zieliński - członek
Dorota Biechowiak - członek
Bogumiła Doruch - członek

Mariola Pyszkowska - członek
Lucyna Wybierała - członek
Ewa Maria Paluch - członek	
Tomasz Figielski - członek
Aleksandra Pera - członek
Izabela Rykowska - członek
Dorota Woźniak - członek
Ewa Nowak - członek
Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
Halina Górkowska
Zastępcy Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
Teresa Kwiatkowska
 Marek Przybył
Maria Woźniak
Przewodnicząca Okręgowego Sądu Pielęgniarek  
i Położnych
Jolanta Ulatowska
Członkowie Okręgowego  Sadu Pielęgniarek i Położnych
Dorota Dąbek
Aneta Dutkiewicz
Stefania Halamunda
Mirosława Konopińska
Kamila Makuła
Rafał Wielebski
Ryszarda Krawczyk
Elżbieta Kasprzak
Danuta Malujda
Przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Wanda Konieczna
Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej 
Elżbieta Kasprzak
Liliana Wojciechowska
Jadwiga Taterka
Beata Matuszak
Urszula Głowinkowska
Delegatami wybranymi na V Krajowy Zjazd Pielęgniarek 
i Położnych zostali
Halina Górkowska
Małgorzata Kowańska
Teresa Kwiatkowska
Urszula Głowinkowska
Sławomir Zieliński 
W V kadencji odbyły się Zjazdy:
XX ZJAZD SPRAWOZDAWCZO- WYBORCZY 17 – 
18.10.2007 r. 
XXI 28.03.2008 r.
XXII 27.03.2009 r.
XXIV 25,03.2011 r.

VI KADENCJA /2011-2015/

13 – 14 października 2011 roku odbył się XXV Zjazd 
Sprawozdawczo-Wyborczy samorządu. Delegaci wybrali 
organy samorządu na VI kadencję

Przewodniczącą Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych na  VI kadencję została wybrana Danuta Szczerba. 

Wydarzenia i podejmowane działania w VI kadencji:
w VI kadencji problemem były głównie minimalne •	
normy zatrudnienia, konkursy na stanowiska kierow-
nicze pielęgniarek i położnych, poprawienie sytuacji 
zawodowej w zakresie płacy i warunków pracy,
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pielęgniarki i położne otrzymały prawo wystawiania •	
recept,
nadal  utrzymywała się migracja zawodowa pielę-•	
gniarek i położnych,
na VI Krajowym Zjeździe Pielęgniarek i Położnych •	
Marek Przybył został wybrany Zastępcą Naczelnego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, 
rozpoczęto nowy rodzaj działalności w OI – kształ-•	
cenie podyplomowe dla pielęgniarek i położnych - 
zatrudniono nowego pracownika celem organizacji 
szkoleń, 
dbając o właściwy poziom kształcenia zakupiono •	
fantom do nauki zabiegów ratowniczych,
organizowano przeszkolenia dla pielęgniarek i położ-•	
nych po 5- letniej przerwie wykonywaniu zawodu,
kontrolowano organizatorów kształcenia,  •	
udzielano pomocy finansowej członkom OI,•	
Zespół ds. kontroli praktyk zawodowych przepro-•	
wadzał kontrole praktyk wykonujących działalność 
leczniczą,
promowano samorząd w środowisku zawodowym, •	
lokalnym, mediach,
Okręgowa Rada włączyła się w Ogólnopolską Kam-•	
panię Społeczną,, Ostatni Dyżur”, której celem było 
uświadomienie społeczeństwu o zagrożeniu społecz-
nym wynikającym ze zmniejszającej się liczby pielę-
gniarek i położnych – jednym z działań było zbieranie 
podpisów pod petycją w formie ,,Recepty”,
opiniowano projekty aktów prawnych związanych •	
z ochroną zdrowia i wykonywaniem zawodu pielę-
gniarki i położnej,
wydawano zaświadczenia o kwalifikacjach do wyko-•	
nywania zawodu pielęgniarki i położnej oraz przebiegu 
pracy zawodowej pielęgniarek i położnych,
kontynuowano działalność ,, Agencji Pielęgniar-•	
skiej”,
w celu usprawnienia pracy biura zakupiono kom-•	
putery,
organizowano bezpłatne szkolenia, warsztaty edu-•	
kacyjne, konferencje: m.in. Edukacja pacjenta z cu-
krzycą, Zagrożenia epidemiologiczne w praktyce 
pielęgniarki i położnej, Planowanie obsad pielęgniarek 
i położnych w lecznictwie stacjonarnym, Odpowie-
dzialność prawna pielęgniarki i położnej, Prawo  
w praktyce pielęgniarki i położnej,
organizowano kursy dokształcające : obsługa portu •	
donaczyniowego, wykonywanie i interpretacja zapisu 
elektrokardigraficznego,
organizowano kursy specjalistyczne, kwalifikacyj-•	
ne,
organizowano bezpłatne szkolenia ze środków Unij-•	
nych,
organizowano obchody dnia pielęgniarki i położnej •	
w poszczególnych rejonach,
kontynuowano współpracę z Ogólnopolskim Związ-•	
kiem Zawodowym Pielęgniarek i Położnych,

działalność OR wspierali Pełnomocni Przedstawiciele •	
z poszczególnych okręgów wyborczych,
pracowały komisje i zespoły problemowe:•	
Komisja ds. Przekształceń Systemowych
Komisja ds. Socjalnych
Komisja ds. Kształcenia przed i podyplomowego
Komisja ds. Pielęgniarek i Położnych Rodzinnych
Komisja ds. Medycyny Szkolnej
Komisja ds. Opieki Długoterminowej
Komisja ds. Pielęgniarek i Położnych Diabetolo-
gicznych
Zespoły:
Ds. nadzoru nad wykonywaniem grupowych i indy-
widualnych praktyk
Ds. rozwoju i promocji Okręgowej Izby,
opracowano nową procedurę, programu przeszkolenia •	
po 5-letniej przerwie w wykonywaniu zawodu,
realizowano również zadania wynikające z Ustaw  •	
o samorządzie i zawodach pielęgniarki i położnej. 

VI Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych
Obradował w dniach 6- 8 .12.2011 r. delegaci wybrali 

naczelne władze samorządu.
Prezesem Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych została 

wybrana Grażyna Rogala-Pawelczyk. Delegaci Okręgo-
wej Izby z siedzibą w Kaliszu zostali wybrani do organów 
Naczelnej Izby: Marek Przybył został wybrany Zastępcą 
Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, 
Małgorzata Kowańska została członkiem Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i Położnych VI kadencji.

Skład Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
Danuta Szczerba – przewodnicząca
Jolanta Nowak - wiceprzewodnicząca
Czekalska Bożena – wiceprzewodnicząca
Konieczna Wanda – skarbnik
Kowańska  Małgorzata - sekretarz
Bartkowiak Sławomir - członek
Cebulska Violetta - członek
Dziąb Ewa - członek
Kasprzak Elżbieta - członek
Kasprzyk Lucyna - członek
Obecna Grażyna - członek
Połomska Krystyna - członek
Ptak Maria - członek
Wawrzyniak Ryszard - członek
Wybierała Lucyna - członek
Zieliński Sławomir - członek

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej
Halina Górkowska
Zastępcy Rzecznika 
Marek Przybył
 Karolina Banasiak
Maciej Leki.
Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych
Jolanta Ulatowska – przewodnicząca
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Członkowie Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych
Cegła Katarzyna
Dąbek Dorota
 Halamunda Stefania
 Konopińska Mirosława
 Malujda Danuta
 Nowacka Izabela
 Szafrańska Maria
 Wielebski Rafał
 Woźniak Dorota

Skład Komisji Rewizyjnej
Przewodnicząca - Dorota Kubiak
 
Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Błaszczyk Genowefa
Kuźnik Jolanta

Pyszkowska Mariola
Taterka Jadwiga
Witkowska Anna

Delegaci na VI Krajowy Zjazd Pielęgniarek  
i Położnych
Kowańska Małgorzata
Szczerba Danuta
Ulatowska Jolanta
Przybył Marek
Nowak Jolanta
W VI kadencji odbyły się Zjazdy:
XXV Zjazd Wyborczy 13 -14.10.2011 r.
XXVI ZJAZD 03. 2012 r.
XXVII ZJAZD 03. 2013 r.
XXVIII ZJAZD 03. 2014 r.
XXIX ZJAZD  03. 2015 r.

VII KADENCJA /2015-2019/

W VII kadencji odbyły się Zjazdy:
XXX Zjazd Wyborczy 22 -23.10.2015 r.
XXXI Zjazd 18.03.2016 r.
22 – 23 października 2015 r. w Sali Kameralnej Wydziału 

Pedagogiczno-Artystycznego Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza w Kaliszu odbył się XXX Zjazd Sprawozdawczo-
Wyborczy. Delegaci wybrali  organy samorządu. 

Przewodniczącym Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych na VII kadencję został wybrany Marek Przybył.

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych z siedzibą  
w Kaliszu ma 4620 członków.

Wydarzenia, podejmowane działania w VII kadencji: 
w tej kadencji obchodzimy 25- lecie istnienia sa-•	
morządu,
członek OI Lucyna Szymankiewicz została Konsul-•	
tantem Wojewódzkim w dziedzinie pielęgniarstwa 
ratunkowego,
utworzono Fundację przy Okręgowej Izbie w Ka-•	
liszu,
nadal Ośrodek Kształcenia prowadzi kształcenie •	
podyplomowe – pierwszy raz będzie prowadzona  
bezpłatna specjalizacja w dziedzinie Pielęgniarstwa 
chirurgicznego, dofinansowana ze środków Mini-
sterstwa Zdrowia,
prowadzone są konsultacje ze środowiskiem odnośnie •	
opiniowania projektów aktów prawnych,
prowadzone są starania o utrzymanie samodzielności •	
zawodowej dla pielęgniarek i położnych pracujących 
w  podstawowej opiece zdrowotnej,
wykonywane są zadania wynikające z ustawy o sa-•	
morządzie i o zawodach pielęgniarki i położnej
w VII kadencji pracują  Komisje i Zespoły problemo-•	
we, które były przedstawione w poprzednim wydaniu 
Biuletynu,
udzielana jest pomoc socjalna dla członków OI,•	

refundowane są koszty kształcenia i doskonalenia •	
zawodowego.

VII Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych odbył się 
18 -20.01.2016 r. w Warszawie.

Delegaci wybrali organy Naczelnej Izby na kolejną ka-
dencję. Prezesem Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych 
została Zofia Małas. 

Członkowie Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych
Marek Przybył - przewodniczący
Nowak Jolanta – wiceprzewodnicząca
Kubiak Dorota  - wiceprzewodnicząca
Kowańska Małgorzata – sekretarz
Konieczna Wanda  - skarbnik
Bartkowiak Sławomir – członek 
Bartmańska Jolanta - członek
Błaszczyk Genowefa - członek
Czekalska Bożena - członek
Kasprzyk Lucyna - członek
Konieczna Wanda - członek
Malujda Danuta - członek
Musiała Katarzyna - członek
Nawrocka Gabriela - członek
Obecna Grażyna - członek
Ulatowska Jolanta - członek
Zieliński Sławomir - członek
Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej
Maciej Leki
Zastępcy Rzecznika
Bogumiła Doruch
Beata Mirska
Małgorzata Sztukowska

Skład Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych
Dorota Dąbek – przewodnicząca
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kondolencje

Członkowie Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych
Wanda Olesińska
Rafała Wielebski
Romana Gawron
Grażyna Maleszka
Joanna Żurawka
Maria Ptak
Joanna Pawlicka-Salomon
Ewa Dziąba
Stefania Halamunda

Skład Komisji Rewizyjnej
Izabela Rykowska – przewodnicząca

Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej
Renata Kaczmarek
Iwona Szymankiewicz
Dorota Krzyśka
Dorota Romke
Dorota Woźniak.

Delegaci  na VII Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych
Marek Przybył 
Małgorzata Kowańska 
Jolanta Nowak 
Maciej Leki  
Bożena Czekalska

Wyrazy szczerego współczucia
dla Koleżanki

 Beaty Bacik 
 z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki 
Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego  

i Oddziału Medycyny Paliatywnej OCZ Sp. z o.o  
w  Ostrzeszowie

Serdeczne wyrazy współczucia
Koleżance

 Beacie Bacik 
 z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki i Położne
Ostrzeszowskiego Centrum Zdrowia Sp. z o.o  

w Ostrzeszowie

Wyrazy głębokiego współczucia
Dla Koleżanki

 Violetty Łapińskiej 
 z powodu śmierci Ojca

składają Pielęgniarki Pielęgniarki  
Oddziału Wewnętrznego

Ostrzeszowskiego  Centrum Zdrowia Sp. z o. o. 
w  Ostrzeszowie

Wyrazy głębokiego współczucia
Dla Koleżanki

 Krystyny Wieteckiej 
 z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki Izby Przyjęć
Ostrzeszowskiego Centrum Zdrowia Sp. z o. o.

Wyrazy głębokiego współczucia
Koleżance

 Krystyny Wieteckiej 
 z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki i Położne
Ostrzeszowskiego Centrum Zdrowia Sp. z o.o 

Wyrazy szczerego współczucia
dla Koleżanki

 Violetty Łapińskiej 
 z powodu śmierci Ojca

składają Pielęgniarki i Położne
Ostrzeszowskiego Centrum Zdrowia Sp. z o.o 
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,,Bliscy naszemu sercu zawsze pozostają  
w naszej pamięci”

Wyrazy głębokiego współczucia
Koleżance

 Bogusławie Waseli 
 z powodu śmierci Męża

składają Pielęgniarki i Położne 
Pleszewskiego Centrum Medycznego w Pleszewie

Wyrazy głębokiego współczucia
Koleżance

 Aureli Bogajewicz 
z powodu śmierci Taty

składają Pielęgniarki i Położne 
Pleszewskiego Centrum Medycznego w Pleszewie

Wyrazy szczerego współczucia
dla Koleżanki

 Jadwigi Bączyk 
z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki i Położne 
Pleszewskiego Centrum Medycznego w Pleszewie

Serdeczne wyrazy współczucia
dla

 Beatki Maćkowiak 
z powodu śmierci Mamy

składa personel oddziału wewnętrznego 
oraz Pielęgniarki i Położne

Szpitala Powiatowego w Jarocinie

Wyrazy głębokiego współczucia 
Koleżance Pielęgniarce

 Grażynie Czarnasiak 
z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki i Położne
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki  

Zdrowotnej w Kępnie

Wyrazy głębokiego współczucia 
Koleżance Pielęgniarce

 Grażynie Czarnasiak 
z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki i Położne
SPZOZ w Kępnie

Serdeczne wyrazy współczucia
dla

 Haliny Górkowskiej 
z powodu śmierci Męża

składa Okręgowa Rada Pielęgniarek  
i Położnych z siedzibą w Kaliszu

Serdeczne wyrazy współczucia
Koleżance

 Lidii Zagrodnickiej 
z powodu śmierci Mamy

składają Pielęgniarki i Położne 
Pleszewskiego Centrum Medycznego w Pleszewie
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Z głębokim smutkiem i żalem  
zawiadamiamy, że odeszła
 od nas nasza Koleżanka

 Pielęgniarka
Śp. Honorata Jarecka 

Pozostawiając po sobie wspomnienie dobrego 
człowieka

koleżanki i koledzy WZOP w Sokołówce

,,Bliscy naszemu sercu zawsze pozostają  
w naszej pamięci”

Z głębokim żalem zawiadamiamy,  
że 25 czerwca 2016 roku 
odeszła nasza Koleżanka

 Pielęgniarka
Beata Skowrońska 

Rodzinie i Bliskim wyrazy współczucia
składają pielęgniarki i położne

Oddziału Patologii i Intensywnej Terapii Noworodka 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kaliszu

Wszystkim, którzy w tak bolesnych dla mnie chwilach dzielili ze mną smutek i żal, okazali wiele 
serca i życzliwości oraz uczestniczyli we mszy św. i ceremonii pogrzebowej

 Śp. Adama Krawczyńskiego 
Serdeczne podziękowania składa żona Agnieszka Krawczyńska z synem Oskarem

Podziękowanie

PożegnaniA

Pielęgniarstwo położniczo-ginekologiczne

KONFLIKT SEROLOGICZNY
U ludzi wyróżnia się cztery główne grupy krwi: A, B, AB, 

0, uwarunkowane tym, jaki antygen (specyficzna substancja 
białkowa wywołująca produkcję przeciwciał) występuje na 
powierzchni czerwonych krwinek wchodzących w skład 
krwi, tzw. erytrocytów. 

U mieszkańców naszego kraju najczęściej występuje 
grupa krwi A (37 proc.) oraz 0 (36 proc.). Grupę B ma  
19 proc., AB 8 proc.

Dodatkowo, na erytrocytach mogą występować równie 
ważne antygeny należące do układu Rh. Jest to dość licz-
na i różnorodna grupa antygenów (około 49 antygenów), 
z których największe znaczenie kliniczne ma antygen D. 
Pozostałe ważne to antygeny C, c, E, e. 

 Antygen D występuje w 85% populacji ludzkiej (RhD+), 
pozostałe 15% ludzi nie posiada tego czynnika i dlatego okre-
ślamy ich RhD ujemnymi. Niezgodność w zakresie czynnika 
Rh - matka z grupą krwi RhD(-), a ojciec dziecka posiadający 
grupę RhD(+) – powoduje zagrożenie konfliktem serologicz-
nym, który może wywołać chorobę hemolityczną płodu. 

Choroba hemolityczna do której dochodzi w wyniku 
konfliktu serologicznego jest złożonym procesem w efekcie 

którego dochodzi do rozpadu krwinek czerwonych płodu 
(hemolizy).

Jeżeli płód rozwijający się u matki RhD ujemnej odzie-
dziczy od ojca antygen RhD (czyli grupę krwi Rh dodatnią), 
a tak dzieje się w 60% przypadków, to w wyniku przecieku 
krwi płodu w czasie ciąży lub porodu do krwiobiegu matki 
w ilości przekraczającej 0,2 ml, dochodzi do „uczulenia” 
ciężarnej krwinkami płodowymi. W związku z tym, układ 
immunologiczny ciężarnej produkuje przeciwciała anty - 
RhD, które są skierowane przeciwko danym antygenom Rh 
na krwinkach płodowych.

Przebieg choroby hemolitycznej płodu zależy od ilości 
przeciwciał wytwarzanych przez matkę oraz od okresu cią-
ży, w którym zaczyna się proces chorobowy. Wcześniejsze 
wytwarzanie przeciwciał to gorsze rokowanie - w zaawan-
sowanej ciąży przebieg choroby jest łagodniejszy. Należy 
pamiętać, że jest to wyłącznie choroba płodu - całkowicie 
bezobjawowa dla matki.

Proces ten rozwija się dwuetapowo. Pierwszym etapem 
jest uczulenie kobiety antygenem czerwonokrwinkowym Rh 
i wytworzenie tzw. pamięci immunologicznej. Drugi etap 
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Konferencja

Szkolenie

KONFERENCJA REPREZENTACJI REGIONALNYCH  
PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH RODZINNYCH

KURS SPECJALISTYCZNY

7.07.2016r. z inicjatywy Klubu Poselskiego Kukiz’15, 
w Sali Kolumnowej Sejmu RP  odbyła się konferencja po-
święcona pracy pielęgniarek i położnych rodzinnych oraz 
pielęgniarek nauczania i wychowania. Celem spotkania było 
przeprowadzenie dialogu pomiędzy przedstawicielami Rzą-
du a przedstawicielami pielęgniarek i położnych w świetle 
toczącej się od kilu miesięcy dyskusji nad planowanymi 
w POZ zmianami. 

W konferencji udział wzięli: Marek Tombarkiewicz – 
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, Elżbieta Witek 
– Minister, członek Rady Ministrów, Zofia Małas – Prezes 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, Agnieszka Ścigaj – 
Wiceprzewodnicząca Klubu Poselskiego  Kukiz’15, Barbara 
Chrobak – Poseł na Sejm RP, Zofia Piasecka i Alicja Stani-
kowska – przedstawicielki Kolegium Pielęgniarek i Położnych 
Rodzinnych w Polsce, Tadeusz Wadas – Przewodniczący OIPiP 
w Krakowie, honorowy członek KPiPR, Dorota Kilańska 
– Dyrektor „European Federation Of Nurses Associations” 
i członek Rady Dyrektorów Europejskiej Fundacji Badań 
Naukowych w Pielęgniarstwie, Przewodniczący Okręgowych 
Izb Pielęgniarek i Położnych, pielęgniarki i położne rodzinne 
oraz pielęgniarki medycyny szkolnej z terenu całego kraju.

Podczas konferencji, pielęgniarki i położne w krótkich 
prezentacjach przedstawiły pracę jaką wykonują na rzecz 

pacjenta. Jednoznacznie opowiedziały się za utrzymaniem 
samodzielności w kontraktowaniu i realizacji świadczeń. 
Merytoryczne wystąpienia przedstawiły: Izabela Ćwiertnia 
– Konsultant w dziedzinie pielęgniarstwa rodzinnego z wo-
jewództwa małopolskiego, Lucyna Mierzyńska – położna 
rodzinna, Agnieszka Zborowska –  pielęgniarka w miejscu 
nauczania i wychowania. Swoje stanowiska przedstawili tak-
że:  Zofia Małas, Tadeusz Wadas oraz  Dorota Kilańska.

Izabela Ćwiertnia w prezentacji zatytułowanej ,,Pielę-
gniarstwo rodzinne wczoraj  i dziś, zagrożenia i wyzwania” 
przedstawiła historię  pielęgniarstwa rodzinnego, ponieważ 
jak stwierdziła  historia pozwala zrozumieć teraźniejszość. 
W krótkim rysie historycznym Hanny Chrzanowskiej – liderki  
i twórczyni pielęgniarstwa domowego/rodzinnego, wskazała 
na to iż jej dzieła sprzed blisko 70 lat są aktualne do dziś. Już 
wtedy było wiadomo, że ,,chory w domu mniej kosztuje”. 
Pielęgniarstwo rodzinne tworzyło się przez pokolenia i nie 
powinno być zapomniane. 

OIPiP w Kaliszu reprezentowali: Przewodniczący Marek 
Przybył, Maria Cyradna, Zdzisława Bocian i Jolanta Nowak 
– przedstawicielki Zespołu ds. pielęgniarek i położnych 
rodzinnych.

Jolanta Nowak

W Okręgowej Izbie Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu 
odbył się Kurs specjalistyczny – ORDYNOWANIE LEKÓW 
I WYPISYWANIE RECEPT

Kurs prowadzony w ramach projektu ,, Nowoczesne 
pielęgniarstwo w realizacji świadczeń zdrowotnych”. 
Cel projektu : Rozwój kompetencji i kwalifikacji zawo-

dowych kadr medycznych odpowiadających na potrzeby 
epidemiologiczno-demograficzne kraju.

Kurs zakończył się egzaminem. Był finansowany  
ze środków Unijnych. Beneficjentem kursu była Okręgowa 
Izba Pielęgniarek i Położnych w Lublinie.

polega na przenikaniu przeciwciał anty - Rh przez barierę 
łożyskową do płodu i łączeniu się ich z antygenem Rh,  
co powoduje niszczenie (hemolizę) Rh dodatnich krwinek 
płodu. Efektem tego procesu może być ciężka niedokrwi-
stość (anemia) płodu, a w konsekwencji ogólnoustrojowa 
choroba hemolityczna płodu i/lub noworodka, gdyż powi-
kłania tego schorzenia mogą dotyczyć zarówno płodu jak 
i noworodka.

 Oba etapy zachodzą podczas jednej ciąży sporadycznie, 
a nasilenie choroby jest wtedy nieznaczne. Groźne dla życia 
dziecka nasilenie objawów dotyczy najczęściej kolejnej ciąży, 
kiedy to uczulony wcześniej układ odpornościowy kobiety 
reaguje na obcy antygen ze zwiększoną siłą. Pierwotna odpo-
wiedź immunologiczna prowadzi do wytworzenia przeciwciał 
klasy IgM, które nie przechodzą przez łożysko.

 Dopiero około 1,5 do 6 miesięcy później produkowane 
są przeciwciała klasy IgG, niekompletne, które mogą prze-
chodzić przez barierę łożyskową. W wyniku wytworzenia 
pamięci immunologicznej w następnej ciąży, już od początku 
jej trwania, istnieje ogromna możliwość produkcji przeciwciał 
klasy IgG pod wpływem nawet małych przecieków płodowo 
– matczynych (< 0,2 ml). Do zwiększonego przecieku krwi 
płodowej do krwiobiegu ciężarnej (ilość przekraczająca 
0,2 ml) dochodzi najczęściej podczas porodu, poronienia, 
odklejenia się łożyska, zabiegów wewnątrzmacicznych, 
wykonywanych w celach diagnostycznych lub leczniczych 
(amniopunkcja, biopsja kosmówki), a także pod koniec ciąży, 
krótko przed porodem.

Ciąg dalszy w kolejnym numerze.
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SPOTKANIE PEŁNOMOCNYCH PRZEDSTAWICIELI OR

KURS SPECJALISTYCZNY KONFERENCJA  REPREZENTACJI   REGIONALNYCH   
PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH RODZINNYCH



INTER Kontrakt NNW
Ubezpieczenie utraty przychodu dla Pielęgniarek i Położnych

Pracujesz na kontrakcie?
Co się stanie, jeśli w wyniku wypadku nie będziesz wykonywać pracy 
zawodowej? 

Pobyt w szpitalu lub rekonwalescencja oznacza utratę przychodów.

Twój budżet domowy zostanie mocno obciążony, a ZUS wypłaci Ci 
tylko minimalne świadczenie.

Nadal będziesz płacić rachunki, czy raty kredytu.

   Poczuj się bezpiecznie z ubezpieczeniem 
   INTER Kontrakt NNW

Odbierz świadczenie pieniężne za każdy dzień niezdolności do pracy 
spowodowanej nieszczęśliwym wypadkiem – nawet 9 000 zł miesięcznie!

Zachowaj stabilność fi nansową w trakcie powrotu do zdrowia. 

Podstawą decyzji o wypłacie świadczenia jest zwolnienie lekarskie. 

Wypłata świadczenia od 1-go dnia czasowej niezdolności do pracy, maksymalnie do 365 dnia.

Grupa wiekowa

Wysokość składki dla INTER Kontrakt NNW

Wariant A
Świadczenie 150 zł dziennie / Bez weryfi kacji przychodów

Wariant B
Świadczenie 300 zł dziennie / Przychody powyżej 9 000 zł

Miesięcznie otrzymasz 4 500 zł Miesięcznie otrzymasz do 9 000 zł

do 39 lat 40 zł 70 zł

40 - 49 lat 45 zł 81 zł

50 - 59 lat 68 zł 122 zł

60 - 70 lat 84 zł 151 zł
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Towarzystwo Ubezpieczeń INTER Polska S.A. 
Przedstawicielstwo w Kaliszu
ul. Narutowicza 2A
62-800 Kalisz
tel. +48 62 757 16 22
tel. kom. 602 291 884

czeń INTER Polska S.A.
w Kaliszu


